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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 
BAN CHỈ ĐẠO 

THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ 

TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CQ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

Số: 479 - KH/BCĐQCDC 

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của 

cơ quan Trung ương Đoàn năm 2022 
 

 

Căn cứ Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn, 

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) 

xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Quán triệt quy định của Đảng, Nhà nước, Trung ương Đoàn về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công 

chức, viên chức công tác tại các đơn vị thuộc Trung ương Đoàn. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở. Qua đó, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan 

Trung ương Đoàn. 

- Khuyến khích, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt Quy chế; phát hiện những hạn chế, yếu kém, 

nguyên nhân và đề xuất giải pháp khắc phục nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế. 

2. Yêu cầu: 

Các nội dung thực hiện đảm bảo khách quan, không hình thức; đúng yêu cầu, quy định của Đảng, Nhà nước và của Đoàn 

về Quy chế dân chủ cơ sở. 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 
 

TT NỘI DUNG 
TIẾN 

ĐỘ 

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Phụ trách Thực hiện Nhiệm vụ cụ thể 

 

 
1 

 
Họp Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ 

trong hoạt động của cơ quan Trung 

ương Đoàn (6 tháng, năm 2022) 

 

- Trước 

20/6 

- Trước 

20/12 

Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn, Bí thư thứ nhất 

BCH; Bí thư Đảng ủy; 

Thủ trưởng cơ 

quan Trung ương 

Đoàn. 

 

Đ/c Bùi Minh Tuấn, Ủy viên 

Ban Thường vụ, Trưởng Ban 

Kiểm tra Trung ương Đoàn, 

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Ban Kiểm tra tham mưu Kế 

hoạch thực hiện Quy chế 

dân chủ trong hoạt động của 

cơ quan Trung ương đoàn 

năm 2022. 
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Công văn chỉ đạo các đơn vị xây 

dựng kế hoạch thực hiện quy chế 

dân chủ cơ sở và một số vấn đề cần 

triển khai thực hiện năm 2022. 

 

 

 
Tháng 1 

 

Đ/c Bùi Quang Huy, 

Bí thư Thường trực 

BCH Trung ương 

Đoàn, Phó Trưởng 

Ban Thường trực Ban 

Chỉ đạo. 

 
 

Đ/c Bùi Minh Tuấn, Ủy viên 

Ban Thường vụ, Trưởng Ban 

Kiểm tra Trung ương Đoàn, 

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 
 

Ban Kiểm tra tham mưu 

công văn chỉ đạo các đơn  vị 

thuộc Trung ương Đoàn và 

các cấp bộ Đoàn 
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Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ trong hoạt động 

của cơ quan Trung ương Đoàn (nếu 

có). 

 

 
Cả năm 

Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn, Bí thư thứ nhất 

BCH; Bí thư Đảng ủy; 

Thủ trưởng cơ quan 

Trung ương 
Đoàn. 

 

Đ/c Ngô Văn Cương, Bí thư 

BCH Trung ương Đoàn, Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 
 

Ban Kiểm tra tham mưu 

kiện toàn Ban chỉ đạo. 
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Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi 

dưỡng về triển khai QCDC ở cơ sở 

và công tác phòng chống tham 

nhũng. 

 

 

Tháng 5 

Đ/c Bùi Quang Huy, 

Bí thư Thường trực 

BCH Trung ương 

Đoàn, Phó Trưởng 

Ban Thường trực Ban 

Chỉ đạo. 

 
Đ/c Bùi Minh Tuấn, Ủy viên 

Ban Thường vụ, Trưởng Ban 

Kiểm tra, Phó Trưởng Ban Chỉ 

đạo. 

 
Ban Kiểm tra tham mưu 

mời lãnh đạo Ban Dân vận, 

Ban Nội chính Trung ương 

lên lớp. 



3 
 

TT NỘI DUNG 
TIẾN 

ĐỘ 

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Phụ trách Thực hiện Nhiệm vụ cụ thể 
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Kiểm tra việc triển khai thực hiện 

Quy chế dân chủ tại một số đơn vị 

với các nội dung trọng tâm: 

- Việc xây dựng Quy chế dân chủ ở 

cơ sở tại đơn vị. 

- Việc thực hiện dân chủ trong 

triển khai thực hiện chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước, 

Đoàn tại đơn vị; việc thực hiện dân 

chủ trong công tác tài chính, công 

tác cán bộ, công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan, 

công tác thi đua, khen thưởng, kỷ 

luật... 

(Căn cứ nội dung kiểm tra của từng 

đơn vị, các Đ/c Trưởng đoàn phân 

công thêm một số cán bộ có nghiệp 

vụ liên quan của các ban, đơn vị 

tham gia Đoàn kiểm tra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quý I 

năm 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn, Bí thư Thứ nhất 

BCH; Bí thư Đảng ủy; 

Thủ trưởng cơ quan 

Trung ương Đoàn. 

Đoàn 1: 

- Đ/c Bùi Quang Huy, Bí thư 

Thường trực BCH Trung ương 

Đoàn, Phó Trưởng Ban 

Thường trực Ban Chỉ đạo, 

Trưởng đoàn. 

- Đ/c Bùi Minh Tuấn, Ủy 

viên BTV, Trưởng Ban Kiểm 

tra Trung ương Đoàn, Phó 

Trưởng ban Chỉ đạo. 

- Đ/c Nguyễn Bình Minh, Uỷ 

viên BTV, Chánh Văn phòng 

Trung ương Đoàn, Thành viên 

BCĐ. 

- Đ/c Lê Thị Hải Hà, Phó 

Trưởng Ban Tổ chức Trung 

ương Đoàn, Thành viên BCĐ. 

- Đ/c Nguyễn Thái Hà, Bí 

thư Đoàn Thanh niên Cơ quan 

Trung ương Đoàn, Thành viên 

BCĐ. 

- Đ/c Nguyễn Thu Hằng, 

chuyên viên Ban Kiểm tra 

Trung ương Đoàn, thư ký 

 

 

 

 

 

 
Kiểm tra đơn vị: 

- Báo Thanh niên 

- Trung tâm thanh thiếu 

niên Miền Nam 

- Trung tâm Dịch vụ việc 

làm thanh niên Trung ương 

Đoàn 

Đoàn 2: 

- Đ/c Ngô Văn Cương, Bí thư 

BCH Trung ương Đoàn, Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo, Trưởng 

đoàn. 

Kiểm tra đơn vị: 

- Học viện Thanh thiếu 

niên Việt Nam 

- Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp Thanh niên 
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TT NỘI DUNG 
TIẾN 

ĐỘ 

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Phụ trách Thực hiện Nhiệm vụ cụ thể 

 - Đ/c Nguyễn Thanh Tùng, 

Phó Bí thư Thường trực Đảng 

ủy Trung ương Đoàn, Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Đ/c Nguyễn Đức Hùng, Ủy 

viên BCH, Phó Trưởng ban 

Kiểm tra Trung ương Đoàn, 

Thành viên BCĐ. 

- Đ/c Lê Hồng Hạnh, Chủ 

Tịch Công đoàn Cơ quan 

Trung ương Đoàn, Thành viên 

BCĐ. 

- Đ/c Lê Thị Hải Hà, Phó 

Trưởng Ban Tổ chức Trung 

ương Đoàn, Thành viên BCĐ. 

- Đ/c Nguyễn Đức Hanh, 

chuyên viên Ban Kiểm tra 

Trung ương Đoàn, thư ký. 

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh 

thiếu nhi Việt Nam 
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Tổ chức tiếp, lắng nghe ý kiến của 

cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động cơ quan Trung ương Đoàn 

 

Vào ngày 

thứ 6 

tuần cuối 

cùng 

hàng 

tháng 

- Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn, Bí thư thứ nhất 

BCH; Bí thư Đảng ủy; 

Thủ trưởng cơ quan 

Trung ương Đoàn. 

 
- Các đồng chí Bí thư Ban 

Chấp hành Trung ương Đoàn 

- Lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban 

Kiểm tra 

- Mời Đại diện Đảng uỷ, 

Công đoàn, Đoàn thanh 

niên, Lãnh đạo Ủy Ban 

Kiểm tra Trung ương đoàn 

tham gia tiếp công dân. 

- Văn phòng Trung ương 

Đoàn xắp xếp lịch, bố trí các 

điều kiện để làm việc. 

 

7 

Đôn  đốc,  xây  dựng  báo  cáo thực 

hiện Quy chế dân chủ trong hoạt 

động cơ quan Trung ương Đoàn và 

Trước 

20/12 

Đ/c Bùi  Quang Huy, 

Bí thư Thường trực 

BCH Trung ương 

Đ/c Bùi Minh Tuấn, Ủy viên 

Ban Thường vụ, Trưởng Ban 

Kiểm   tra,   Phó   Trưởng Ban 

Ban Kiểm tra tham mưu dự 

thảo báo cáo kết quả thực 

hiện Quy chế dân chủ trong 
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TT NỘI DUNG 
TIẾN 

ĐỘ 

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Phụ trách Thực hiện Nhiệm vụ cụ thể 

 trong hệ thống các cấp bộ Đoàn  Đoàn, Phó Trưởng 

Ban Thường trực Ban 

Chỉ đạo. 

Chỉ đạo. hoạt động cơ quan Trung 

ương Đoàn và trong hệ 

thống các cấp bộ Đoàn theo 

chỉ đạo của Ban Dân vận 
Trung ương. 
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Họp Ban Chỉ đạo tổng kết đánh giá 

việc xây dựng và thực hiện Quy chế 

Dân chủ trong hoạt động cơ quan 

Trung ương Đoàn năm 2022 

 

 
Tháng 12 

Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn, Bí thư thứ nhất 

BCH; Bí thư Đảng ủy; 

Thủ trưởng cơ quan 

Trung ương 
Đoàn. 

 

Đ/c Bùi Minh Tuấn, Ủy viên 

Ban Thường vụ, Trưởng Ban 

Kiểm tra Trung ương Đoàn, 

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Ban Kiểm tra chuẩn bị tài 

liệu và phối hợp  Văn phòng 

TW Đoàn chuẩn bị công tác 

hậu cần đảm bảo cho Hội 

nghị. 
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Hội nghị cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động năm 2022. 

 

 

 

 

 

 
 

Tháng 12 

 

 

 

 

Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn, Bí thư thứ nhất 

BCH; Bí thư  Đảng ủy; 

Thủ trưởng cơ quan 

Trung ương Đoàn. 

 

 

 

 

 

Đ/c Lê Thị Hồng Hạnh, Chủ 

tịch Công đoàn cơ quan Trung 

ương Đoàn. 

- Công Đoàn cơ quan, Văn 

phòng Trung ương Đoàn 

phối hợp các ban, đơn vị 

tham mưu tổ chức các hội 

nghị. 

- Các ban, đơn vị có liên 

quan chuẩn bị nội dung báo 

cáo như: công tác cán bộ, 

công tác tài chính, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo… 

- Cán bộ, công nhân viên 

chức và người lao động Cơ 

quan dự hội nghị và trao đổi, 

phản ánh, góp ý với 

hoạt động chung của cơ 

quan. 
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Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan Trung ương Đoàn năm 2022, Ban Chỉ đạo phân công Ban 

Kiểm tra Trung ương Đoàn là đầu mối phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tham mưu thời gian, chương trình làm việc cụ 

thể đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

Các đơn vị, cá nhân căn cứ nhiệm vụ cụ thể thực hiện./. 

 

 
 Nơi nhận: 
- Đ/c Bùi Thị Hoài, Bí thư TW Đảng, 

Trưởng Ban Dân vận Trung ương (để b/c); 

- Ban Dân vận Trung ương; 

- Các đ/c Bí thư BCH Trung ương Đoàn; 

- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Lưu BKT, VP. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 
 

 

 

 

Bùi Quang Huy 
(Bí thư Thường trực BCH Trung ương Đoàn) 

 


